



北京汉仪创新科技股份有限公司 2024年度财务决算报告

北京汉仪创新科技股份有限公司(以下简称“公司”)2024 年度财务报表及附注已经大信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了大信审字[2025]第 1-04171 号标准无保留意见的审计报告。结合公司财务报表数据,现将公司 2024 年财务决算情况报告如下:

一、2024 年度主要会计数据

单位:人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	190,717,373.26	217,146,303.36	-12.17%
归属于上市公司普通股股东的净利润	8,808,427.30	41,432,957.18	-78.74%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,889,144.79	26,767,249.37	-89.21%
经营活动产生的现金流量净额	24,661,268.07	59,691,793.16	-58.69%
基本每股收益(元/股)	0.0895	0.4143	-78.40%
加权平均净资产收益率	0.84%	3.82%	-2.98%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	1,214,001,925.74	1,149,934,489.83	5.57%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,012,972,038.91	1,085,072,703.25	-6.64%
股本(股)	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 2024 年末资产变动情况

单位:人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
货币资金	215,175,984.17	189,701,357.43	13.43%
交易性金融资产	339,584,511.93	585,130,925.43	-41.96%
应收票据	75,000.00	266,364.80	-71.84%
应收账款	18,179,598.05	15,509,233.31	17.22%



预付款项	974,535.95	1,835,543.61	-46.91%
其他应收款	2,448,998.03	3,144,408.39	-22.12%
存货	1,337,475.75	1,461,698.65	-8.50%
一年内到期的非流动资产	4,661,908.40	5,932,860.33	-21.42%
其他流动资产	22,251,000.93	24,384,142.56	-8.75%
长期应收款	2,571,825.09	2,991,652.42	-14.03%
长期股权投资	15,733,212.84	16,606,646.38	-5.26%
其他权益工具投资	148,017,231.19	4,995,770.83	2862.85%
固定资产	207,254,234.37	64,333,106.53	222.16%
使用权资产	2,226,787.15	1,464,099.81	52.09%
无形资产	53,597,726.53	52,138,053.25	2.80%
商誉	157,831,406.94	162,701,118.84	-2.99%
长期待摊费用	0	319.48	-100.00%
递延所得税资产	5,378,190.39	4,783,324.90	12.44%
其他非流动资产	16,702,298.03	12,553,862.88	33.05%
资产总计	1,214,001,925.74	1,149,934,489.83	5.57%

2024年末公司资产总额较上年末增加5.57%，主要变动原因如下：

1、交易性金融资产较上年末减少 41.96%，主要系报告期内赎回银行理财产品所致。

2、应收票据较上年末减少 71.84%，主要系报告期内客户通过银行承兑汇票支付授权款项较上年同期减少所致。

3、预付款项较上年末减少 46.91%，主要系上期末预付款项本期结转成本费用所致。

4、其他权益工具投资较上年末增加 2,862.85%，主要系报告期内新增对方正控股有限公司、WorkMagic Inc 投资所致。

5、固定资产较上年末增加 222.16%，主要系报告期内购买募投实施地点房产所致。

6、使用权资产较上年末增加 52.09%，主要系报告期内续签租房协议所致。

7、长期待摊费用较上年末减少 100.00%，主要系报告期内原办公室装修费摊销完毕所致。

8、其他非流动资产较上年末增加 33.05%，主要系报告期内支付房屋装修款所致。



(二) 2024 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
应付账款	48,197,279.31	48,520,755.00	-0.67%
合同负债	8,688,958.30	5,465,907.07	58.97%
应付职工薪酬	1,092,344.38	6,675,649.61	-83.64%
应交税费	4,947,616.23	4,423,458.23	11.85%
其他应付款	143,084,356.63	2,136,966.16	6595.68%
一年内到期的非流动负债	1,717,193.97	803,447.95	113.73%
其他流动负债	159,225.25		100.00%
租赁负债	343,652.49	443,991.46	-22.60%
递延收益	531,320.75	531,320.75	0.00%
递延所得税负债	2,012,848.82	1,987,046.45	1.30%
其他非流动负债	837,381.27	1,228,540.51	-31.84%
负债合计	211,612,177.40	72,217,083.19	193.02%

2024年末负债总额较上年末增加193.02%，主要变动原因如下：

- 1、合同负债较上年末增加58.97%，主要系报告期内字由平台业务增长，预收的会员费用金额增加所致。
- 2、应付职工薪酬较上年末减少83.64%，主要系本年度计提年终奖减少所致。
- 3、其他应付款较上年末增加6,595.68%，主要系报告期尚未支付的股权转让款所致。
- 4、一年内到期的非流动负债较上年末增加113.73%，主要系报告期内续签房租赁期协议，一年内的租赁负债增加所致。
- 5、其他流动负债较上年末增加100.00%，主要系报告期内应收款项形成的待转销售税额所致。
- 6、其他非流动负债较上年末减少31.84%，主要系报告期内分期收款应收款项形成的待转销项税额减少所致。

(三) 股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
----	------------------	------------------	------



实收资本（股本）	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00%
资本公积	805,642,657.11	797,979,719.97	0.96%
库存股	54,664,205.32		100.00%
其他综合收益	289,103.59	-172,197.95	267.89%
盈余公积	25,220,259.59	23,125,076.51	9.06%
未分配利润	136,484,223.94	164,140,104.72	-16.85%
归属于母公司所有者权益合计	1,012,972,038.91	1,085,072,703.25	-6.64%

2024年末归母公司所有者权益较上年末减少6.64%，主要变动原因如下：

1、库存股较上年末增加100.00%，主要系报告期内回购公司股份所致。

2、其他综合收益较上年末增加267.89%，主要系报告期内其他权益工具投资公允价值变动所致。

（四）2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	190,717,373.26	217,146,303.36	-12.17%
营业成本	36,494,978.41	43,511,192.24	-16.13%
税金及附加	3,061,989.16	2,263,414.14	35.28%
销售费用	79,507,666.54	91,809,499.12	-13.40%
管理费用	32,932,598.57	28,185,067.25	16.84%
研发费用	42,450,038.63	40,628,924.21	4.48%
财务费用	-1,404,387.57	-4,455,778.04	68.48%
其他收益	6,827,230.40	11,402,688.05	-40.13%
投资收益	2,060,087.61	3,240,498.47	-36.43%
公允价值变动收益	6,137,255.26	6,726,429.20	-8.76%
信用减值损失	-392,766.59	-125,684.29	-212.50%
资产减值损失	-4,862,472.64	-88,093.26	-5419.69%
资产处置收益	-34,132.09	-12,876.55	-165.07%
营业利润	7,409,691.47	36,346,946.06	-79.61%
营业外收入	143,208.71	3,873,396.62	-96.30%
营业外支出	967,559.10	59,562.93	1524.43%
利润总额	6,585,341.08	40,160,779.75	-83.60%
所得税费用	2,409,628.11	3,210,766.66	-24.95%
净利润	4,175,712.97	36,950,013.09	-88.70%
归属于母公司所有者的净利润	8,808,427.30	41,432,957.18	-78.74%



少数股东损益	-4,632,714.33	-4,482,944.09	-3.34%
--------	---------------	---------------	--------

2024年经营成果主要变动原因如下：

- 1、税金及附加较上年增加35.28%，主要系报告期内房产税增加所致。
- 2、财务费用较上年增加68.48%，主要系报告期内银行存款利息收入减少所致。
- 3、其他收益较上年减少40.13%，主要系报告期内政府补贴减少所致。
- 4、投资收益较上年减少36.43%，主要系报告期内银行理财收益减少所致。
- 5、信用减值损失较上年增加212.50%，主要系报告期内计提的应收款项信用减值损失所致。
- 6、资产减值损失较上年增加5,419.69%，主要系报告期内计提商誉减值损失所致。
- 7、资产处置收益较上年增加165.07%，主要系报告期内处置固定资产增加所致。
- 8、营业利润较上年减少79.61%，主要系报告期内收入减少、费用增加所致。
- 9、营业外收入较上年减少96.30%，主要系报告期内公司收到政府补助资金减少所致。
- 10、营业外支出较上年增加1,524.43%，主要系报告期内诉讼赔偿和提前退租赔偿所致。
- 11、利润总额较上年减少83.60%，主要系报告期内收入减少、费用增加所致。
- 12、净利润较上年减少88.70%，主要系报告期内收入减少、费用增加所致。
- 13、归属于母公司所有者的净利润较上年减少78.74%，主要系报告期内收入减少、费用增加所致。

（五）2024 年度现金流量变动情况

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	227,467,019.49	298,757,846.90	-23.86%
经营活动现金流出小计	202,805,751.42	239,066,053.74	-15.17%



经营活动产生的现金流量净额	24,661,268.07	59,691,793.16	-58.69%
投资活动现金流入小计	709,566,090.88	405,380,537.50	75.04%
投资活动现金流出小计	622,802,815.36	512,572,902.99	21.51%
投资活动产生的现金流量净额	86,763,275.52	-107,192,365.49	180.94%
筹资活动现金流入小计	5,000,000.00	0.00	100.00%
筹资活动现金流出小计	90,949,000.65	53,577,466.01	69.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-85,949,000.65	-53,577,466.01	-60.42%
现金及现金等价物净增加额	25,474,625.04	-101,078,260.28	125.20%

2024年现金流量主要变动原因如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额为24,661,268.07元，较上年同期减少58.69%，主要系报告期内经营活动现金流入减少所致。
- 2、投资活动现金流入小计为709,566,090.88元，较上年同期增加75.04%，主要系报告期内赎回理财产品所致。
- 3、投资活动产生的现金流量净额为86,763,275.52元，较上年同期增加180.94%，主要系报告期内赎回理财产品所致。
- 4、筹资活动现金流入较上年同期增加100.00%，主要系报告期内控股子公司取得融资所致。
- 5、筹资活动现金流出小计为90,949,000.65元，较上年同期增加69.75%，主要系报告期内公司回购股份增加所致。
- 6、筹资活动产生的现金流量净额为-85,949,000.65元，较上年同期减少60.42%，主要系报告期内公司回购股份所致。
- 7、现金及现金等价物净增加额为25,474,625.04元，较上年同期增加125.20%，主要系报告期内赎回理财产品所致。

北京汉仪创新科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日